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1. Úvod

Bakalářskou práci s názvem „Teorie a didaktika řezaných a smýkaných oblouků ve

snowboardingu“ jsem si vybral v roce 2005.

Téma mě zaujalo, jelikož sám jsem náruživým snowboardistou a instruktorem tohoto

mladého sportu. Tudíž je mi tato práce velmi blízká.

Snowboarding zaznamenal v posledních letech obrovský rozvoj. Z někdejšího

okrajového sportovního odvětví se vyvinul vážený mezinárodně uznávaný profesionální

sport. Časy, kdy byli snowboardisté terčem posměchu, jsou nenávratně pryč a stále více

lidí je fascinováno elegancí a dynamikou tohoto sportu.

Vše to začalo už v dávných dobách na havajských ostrovech, kde člověka nesmírně

přitahovalo brázdění vln. V nepřeberném množství rozličných nápadů objevoval člověk

stále více nových forem, které mu umožňovaly tento pohyb zdokonalovat. Člověk se tak

naučil klouzat po vodě, větru a také sněhu. Tento kontakt s přírodními silami vyvolává

v lidech těžko popsatelný pocit, že se pohybuje někde mezi nebem a zemí. Navíc

člověka fascinuje zážitek z rychlosti. Ať už je to při windsurfingu jízda v silném větru,

nebo klouzání na surfové desce na vlně až sedmimetrové roury, či jízda na snowboardu

po prudkém, dlouhém svahu, vždy je zde přítomno opojení z rychlosti. Blízký vztah

snowboardingu k jízdě na skateboardu je zřejmý. Společnými znaky obou sportovních

odvětví jsou spontálnost, nenucenost a stálé vymýšlení nových triků. Snowboarding

není jen prostředek k pohybu vpřed po sněhu, ale stává se, ač to možná zní přehnaně,

doslova životním postojem mnoha lidí.

U snowboardingu rozlišujeme dvě hlavní disciplíny. První se nazývá alpská jízda,

druhá freestyle. Každá z nich vyžaduje od jezdce trochu jiné povahové a psychické

vlastnosti. Každý tak má možnost najít pro sebe to pravé. Alpské disciplíny vyžadují od

snowboardisty velmi dobrou kondici a cit pro jízdu po hraně. Nikde jinde se tolik

neuplatní dynamika jízdy a rychlost. Extrémní polohy v zatáčkách, radikální

manévrování při polohách, kdy se člověk dotýká sněhu, to jsou vzrušující podněty, které

umožňují dosud neprožitou hru s fyzikálními silami. Obsahem alpských disciplín je

zdolávání nerovné sjezdovky, jízda v čerstvém hluboké sněhu a boj se slalomovými

tyčemi. Právě tato oblast je nejpřitažlivější pro lyžaře, kteří se zajímají o snowboarding.

Přechod z lyží na snowboard je snazší, neboť lyžař může při výuce využít cit pro hranu
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a rychlost. Snowboarding není jen pro mladé. Právě s alpským ježením lze začít

v jakémkoliv věku. Druhou velkou oblastí snowboardingu je freestyle. Stejně jako u

skateboardingu, i freestyle je považován za disciplínu pro individualisty. Aby

snowboardista zvládl i ty nejtěžší triky, musí se plně soustředit na své prkno. Největší

potěšení freestylerům poskytuje jízda v U-rampě, která vyžaduje vysokou míru

koordinace a dobrou kondici. Na rozdíl od alpské jízdy, kde jezdec dosahuje

dokonalosti stálím tréninkem a opakováním různých forem oblouků, u freestylu jsou

největším lákadlem nové triky a s nimi spojená rizika. Rozdílný charakter obou dílčích

oblastí je zřejmý i v dnešním profesionálním sportu. Těžko si lze představit trénink

slalomu bez trenéra. V tréninku freestylera se oproti tomu stále objevuje spontánnost a

dobrovolnost. Freestyler si tvoří své triky sám a trénuje je se stejně smýšlejícími

sportovci.

Často zmiňovaná rivalita mezi lyžaři a snowboardisty má kořeny v počátcích

snowboardingu, kdy vinou odlišného způsobu jízdy docházelo k řadě kolizí a úrazů.

V současné době je nevraživost vyvolávána spíše konfliktními jedinci, kteří neovládají

své prkno či lyže a jsou jim cizí pojmy jako slušnost či ohleduplnost. Mezi sportovci,

kteří svou disciplínu opravdu ovládají, ke konfliktům nedochází a jejich společné akce

se pořádají každoročně.

Jistou výhodou snowboardingu ve srovnání s lyžováním je poměrně rychlé zvládnutí

jízdy v základní formě. Lze říci, že již za tři dny může začátečník sjíždět průměrný svah

v navazovaných obloucích. Ke skutečnému mistrovství je ovšem na snowboardu stejně

daleko jako v každém jiném sportu.
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2. Cíle a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Snowboarding patří mezi mladé sporty a nemá ještě ustálenou metodiku nácviku. Cíl

práce je sestavit metodickou řadu jednotlivých oblouků v oblasti snowboardingu a

vypracovat výukový program pro jejich nácvik.

2.2 Úkoly práce

Úkol práce je sestavit metodiku nácviku jednotlivých oblouků. Dále pak vypracovat

metodické řady který tento mladý sport ještě nemá. Tato práce pomůže začátečníkům i

pokročilým jezdcům při nácviku jak smýkaných oblouků, tak oblouků řezaných. Pro

velmi pokročilé jsou zde oblouky skákané.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Weiss, Christof (1993). Snowboarding od A do Z. Praha: Český Spisovatel.

Tato kniha je zatím nejlépe zpracovaná. Píše o vzniku snowboardingu, jeho historii, ale

také se zabývají technikou a tréninkem tohoto sportu.

Binter, L. a kol. (1999). Snowboarding. Praha: (Grada publishing).

V této knize je dobře popsána technika jízdy na snowboardu.

Frischenschlager E. (1998) Snowboarding za 3 dny. České Budejovice: (Kopp)

Metodiku a profesionalitu obsahuje tato kniha, která je navíc vyplněna dobrými obrázky

a fotografiemi.

Vobr R. (2006) Snowboarding. České Budejovice: (Kopp)

Je jednou z nejnovějších a nejkvalitněji zpracovaných knih o snowboardingu. Kde

najdete jak nácvik jednotlivých oblouků, tak metodiku končíce u triků

Bubal J. – Kucera L. (2003) Skripta pro školní výuku snowboardingu. České

Budějovice: (Temple)

Ve skriptech je dobře popsána technika jízdy na snowboardu a metodická část.

Publikace obsahuje velkou řadu obloukových metod s popisem jak je provádět správně.

Board (1994–2007) časopis
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3. Analytická část

3.1 Charakteristika snowboardingu

Snowboarding je v současné době velmi populární zimní sport. Stále více lidí je

fascinováno elegancí a dynamikou tohoto sportu. V některých zemích se již počet

snowboardistů velmi přiblížil počtu lyžařů. Také u nás se každou zimu zvyšuje počet

těch, kdo propadli kouzlu tohoto mladého zimního sportu.

Je to aktivita pro všechny věkové kategorie, která přináší požitek z elegance pohybu

při klouzání.

Snowboarding se rozděluje do několika odvětví:

Freestyle – je provádění triků, skoků, jízda v U-rampě, snowparcích a volné ježdění

s využíváním přírodních i umělých překážek. Této formě snowboardingu se většinou

věnují skateboardisté a mladší generace jezdců. Do této kategorie se nově řadí i jibing,

což je jízda na zábradlí a provádění triků na bednách a dalších překážkách.

Freeride – je jízda po sjezdovkách a hlavně ve volné přírodě v hlubokém čerstvém

sněhu, která představuje nejsvobodnější formu snowboardingu. Při tom je třeba brát

v úvahu bezpečnost při pohybu v horských oblastech a zásady ochrany životního

prostředí. Do této kategorie zařazujeme i extrémní freeride a heli boarding, což je

nejnáročnější druh snowboardingu, který zahrnuje sjezdy extrémních svahů vysokých

hor spojených se skoky ze skal a převisů, kde na horu se snowboadisté dostávají za

pomoci helikoptér nebo hikují (vylézají).

Alpine – znamená hlavně jízdu po prudkých svazích a upravených sjezdovkách

v řezaných obloucích. K takovému ježdění mají sklony především snowboardisté, kteří

mají předchozí zkušenosti s lyžováním. Používá se na to odlišné vybavení – tvrdé boty,

vázání a jinak tvarovaní prkna. Alpine snowboardy se dělí podle stylu jízdy na

carvingová (freeridová), které používají většinou nezávodní jezdci pro dynamické

ježdění po sjezdovce, dále pak race prkna (slalomové a sjezdové) určené pro závodní

použití.


[…]


podřepem je oblouk dokončen. V předklonu navazuje hned další oblouk.

Příloha č. 8

4.3.4 Řezaný oblouk s odlehčením vzhůru

Tento oblouk se výborně hodí na prudké svahy. Stejně jako u driftového základního

oblouku s odlehčením, i zde se rozjíždíme z předkloněného základního postaveni. Důrazným

napřímením těla se snowboard odlehčí a můžeme přehranit už před Spádnici.. Tělo je

v závislosti na rychlosti více či méně nakloněno do vnitřní strany zatáčky. Postupným

podřepem vyvíjíme tlak na hranu, dokud nevyjedeme oblouk až do šikmé jízdy svahem.

V předkloněném základním postaveni se můžeme připravovat na další oblouk.
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4.3.5 Řezaný oblouk s odlehčením dolů

Na širokých, středně strmých svazích se uplatní právě tento oblouk. Jezdí se často při

závodech v superobřím slalomu v kombinaci se zrychleným obloukem. Napřímení těla na

konci oblouku přitom vede k dalšímu zrychlení snowboardu. Oblouk rozjíždíme ze

základního postavení rychlím podřepem celého těla.. Tím je snowboard odlehčen.

Přehraňujeme před spádnicí.

Následující naklonění těla do zatáčky závisí na rychlosti. Poté se tělo postupně napřimuje

až do dokončení oblouku. Dosáhli jsme opět základního postavení a tím i výchozího momentu

pro další oblouk.

4.4 Skákaný oblouk

Tento skákaný oblouk představuje extremní formu řezaného nadlehčeného oblouku.

Používá se hlavně na zledovatělých, strmých sjezdovkách. Najíždíme na něj v předklonu ze

základního postavení.

Dynamickým odrazem od svahové hrany ztratí snowboard kontakt se sněhem a ještě před

přechodem spádnice je ve vzduchu překlopen na opačnou hranu. Při opětném dosednuti na

sníh silně zatlačíme na hranu. Postupným podřepem oblouk dokončíme. V předkloněném

základním postoji se připravujeme na nový oblouk.

Příloha č. 9

4.5 Jízda v hlubokém sněhu

Pro jízdu v hlubokém sněhu je třeba zvolit prudší svah. Těžiště těla je zhruba ze dvou třetin

přeneseno na zadní nohu, aby nedošlo k ponoření špičky pod sníh. Oblouky zahajujeme

přenesením váhy těla na vnitřní stranu oblouku a postupně je stáčíme kolem zadní nohy.

V závislosti na terénu a sněhových podmínkách můžeme použít ještě jeden způsob, kdy

jsou obě nohy rovnoměrně zatíženy. Technika jízdy spočívá v jednoduchém překlopení

snowboardu z jednoho oblouku do druhého a otáčení vychází z dynamiky pohybu nohou a

kyčlí.
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4.6 Vitelli Turn

Tento extremní radikalní oblouk demonstruje pozoruhodným způsobem zapas

s fyzikálními silami. Klíčem k úspěchu u tohoto oblouku je docílení maximálního tlaku na

hranu.

Po rozjezdu ze základního postavení je zahájen oblouk pohybem do podřepu. Překlopením

snowboardu na svahovou hranu se tělo začíná naklánět do vnitřku zatáčky. Pomalým

napínáním nohou docílíme extremního tlaku na hranu. Ve sněhu nyní leží téměř celé tělo.

Oblouk ukončíme napřímením těla a zmírněním tlaku na hranu v základním postavení.

(Weiss,1993)

4.7 Chyby

- jízda s příliš napjatými dolními končetinami

- stálé ohnutí trupu

- neklid trupu a “veslování“ paží

- nesymetrické chování při frontside ve vztahu k backside oblouku

- přetáčení oblouku

- těžiště nedostatečně vpředu

- postavení snowboardu na hranu, ve špatném okamžiku

- příliš dlouhé odlehčení na spádnici

- při vykrojeném oblouku, vyskočení hrany ze stopy oblouku

Chybné je také odlišné provedení od demonstrované ukázky, pokud nejsou splněna

kritéria dané techniky. Např. je-li požadován vykrojený oblouk je chybou jet oblouk smykem.

Obecně nemá instruktor poučovat o normativním provedení, ale má se snažit o provedení,

podporující dynamickou a účelnou jízdu. Současně má instruktor chyby nejen hledat, ale také

jim předcházet, hledáním příčin.
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5. Závěr

Snowboardig je mladým sportem, ale je patrné, že zájem o něj rychle roste. Je to

velice atraktivní sport pro každého. Snowboarding je pro někoho drogou, sportem i

způsobem života, pro jiné pouze vítaným odreagovaním. V této práci jsem se pokusil o

utvoření metodické řady oblouků, která v knihách o snowboardingu vesměs chybí.

Na začátku práce jsem si stanovil určité cíle. První úkol byl, prostudovat dostupnou

literaturu. Ten si myslím, že jsem splnil. I díky tomu že dostupné literatury je velice

málo. Další úkol byl vytvořit metodickou řadu, která v dostupné literatuře chybí. Na

horách jsem natočil na svou videokameru chybějící oblouky a poté udělal průvodní

video a fotky. Jsem velmi rád, že některé mé informace pomohou začínajícím i

pokročilým snowboardistům ve zdokonalovaní. V samotném závěru bych rád

poděkoval kolegům, kteří mi pomohli při natáčení. Za jejich vstřícnost a ochotu.

Bakalářská práce má napomoci začátečníkům zorientovat se v problematice

snowboardových oblouků, pokročilým jezdcům pak nabídnout technicky náročnější

oblouky a jejich správnou techniku. V tom by mělo pomoci hlavně výukové CD

s metodikou a provedením oblouků, které přikládám jako přílohu. Prací jsem chtěl

alespoň trochu zlepšit dostupnost informací o tomto sportu, protože materiálu je

v České republice opravdu málo (jak dokládá i seznam literatury).
