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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Teorie a didaktika řezaných a smýkaných oblouk ve snowboardingu

Cílem této bakalářské práce mělo být zpracování dostupné domácí a zahraniční literatury a

následné vytvoření přehledu metodiky nácviku jednotlivých oblouků spolu s vytvořením

výukového CD nebo DVD.

V rozboru literatury autor krátce popisuje pouze domácí snowboardovou literaturu.

V analytické části se zabývá přehledem snowboardového sportu, popisem vybavení a historií.

V syntetické části pak charakterizuje jednotlivé druhy oblouků, avšak chybí zde metodická

doporučení. Součástí bakalářské práce je také výukové CD, kde se však autor nevyhnul

začátečnickým chybám při natáčení takovéhoto výukového programu. Je natáčeno za

nevhodného počasí. CD je doplněno velmi nekvalitním záznamem komentáře. V práci se dále

vyskytuje několik formálních nedostatků.

Celkově práce nesplnila to co od ní bylo očekáváno, avšak i přes některé formální

nedostatky (chyby v seznamu literatury, atd.) práce snad ještě splňuje předpoklady bakalářské

práce a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Proč nebylo výukové CD natáčeno za vhodnějších povětrnostních podmínek ?

2) Proč není v práci použita také zahraniční literatura ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PhDr. Radek Vobr, Ph.D v.r.

...............................................
podpis

V Českých Budějovicích dne 3.5.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl